
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 729 DEL 23/06/2023 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI 
DELL'ART. 63, CO. 2 LETT. B) PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI MEDICI E MATERIALE DI CONSUMO TARIFFARI ED EXTRATARIFFARI A 
VARIE DITTE OCCORRENTI PER LE NECESSITÀ DEGLI ASSISTITI AFFETTI DA 
DISABILITÀ AFFERENTI AI VARI DISTRETTI SANITARI DELL'ASL NAPOLI 3 SUD - 
RICHIESTE PERVENUTE DAL 12/06/23 AL 16/06/23 VARI CIG. 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI DELL'ART. 
63,  CO.  2  LETT. B)  PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  DISPOSITIVI  MEDICI  E  MATERIALE  DI 
CONSUMO  TARIFFARI  ED  EXTRATARIFFARI  A  VARIE  DITTE  OCCORRENTI  PER  LE  NECESSITÀ  DEGLI 
ASSISTITI AFFETTI DA DISABILITÀ AFFERENTI AI VARI DISTRETTI SANITARI DELL'ASL NAPOLI 3 SUD - 
RICHIESTE PERVENUTE DAL 12/06/23 AL 16/06/23 VARI CIG. 

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PREMESSO che:
- Sono pervenute e continuano a pervenire dai Direttori Sanitari dei Distretti e/o dei Presidi Ospeda-

lieri di questa ASL richieste di approvvigionamento in acquisto di dispositivi medici e materiale di 
consumo tariffari ed extra tariffari, secondo prescrizioni mediche specialistiche, per pazienti affetti 
da patologie respiratorie di grado moderato/severo che necessitano di vari Dispositivi Medici come 
da richieste pervenute alla scrivente dai vari Distretti Sanitari agli atti del servizio.

- Che le richieste ricevute dai vari Distretti Sanitari e/o dai Presidi Ospedalieri, agli atti della UOC 
ABS, attengono all’acquisto di protesi e/o ausili/dispositivi medici extra tariffari dichiarati infungibili 
sulla base delle relative prescrizioni sanitarie;

- Che per l’approvvigionamento dei Dispositivi medici extra tariffari di cui sopra, ai prezzi derivanti dai 
listini acquisiti ed agli atti del servizio ABS, i seguenti costi, ripartiti per fornitore: 

DITTA
IMPORTO (Iva 

Esclusa)
CIG

ATOS MEDICAL EXTRATARIFFARIO €.6.548,35 Z4B3B9493D
ATOS MEDICAL TARIFFARIO €.1.285,35 Z4B3B9493D

COLOPLAST EXTRATARIFFARIO €.6.272,00 Z203B9496A

pag. 1 

copia informatica per consultazione



FERMED EXTRATARIFFARIO €.418,47 ZF03B94997

MAGALDI EXTRATARIFFARI €.1.439,88 Z5F3B949BA
VIVISOL EXTRATARIFFARIO €. 4.341,47 ZD43B949E3

 TOTALE €. 20.305,52

PRESO ATTO 
- Di quanto previsto dall’art. 18, co. 8, del Decreto del presidente del consiglio dei ministri 12 gennaio 

2017, rubricato “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1,  
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, che prevede “In casi eccezionali, per i  
soggetti affetti da gravissime disabilità, le aziende sanitarie locali possono garantire l'erogazione di  
protesi, ortesi o ausili non appartenenti ad una delle tipologie riportate nel nomenclatore o, nel ri-
spetto delle procedure fissate dalla regione e sulla base di criteri e linee guida.”.

- Della nota Della Regione Campania n. 2019 0227276 del 08/04/2029, avente ad oggetto “Applica-
zione  DPCM  12  gennaio  2017  –  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  –  Assistenza  protesica  e 
integrativa”, con la quale il Direttore Generale per la Tutele della Salute ed il Coordinamento del Si-
stema Sanitario Regionale, dott. Antonio Postiglione, precisa che “In casi eccezionali, per i soggetti  
affetti  da  gravissime disabilità,  le  AA.SS.LL.  possono garantire,  ai  sensi  dell’art.  18,  co.  8,  del  
DPCM 17/01/2017, l’erogazione di protesi, ortesi o ausili non appartenenti ad una delle tipologie ri-
portate nel nomenclatore allegato al DPCM citato, secondo prassi già in uso, a condizione che il  
piano riabilitativo-assistenziale individuale, formulato dal medico specialista prescrittore in uno con  
l’UVBR, dichiari tali dispositivi infungibili rispetto a quelli già inclusi negli elenchi, in considerazione  
delle risorse economiche disponibili e dell’appropriatezza ed economicità della fornitura rispetto ad  
altre forme di assistenza” 

RILEVATO che, nelle more dell’adozione da parte dell’Asl Napoli 3 Sud di apposito Regolamento, i Direttori 
Sanitari  dei  Distretti  e/o dei  Presidi  Ospedalieri  di  questa ASL hanno disposto l’erogazione di  suddetti 
presidi tariffari ed extra tariffari all’esito della valutazione delle prescrizioni specialistiche ricevute.

DATO  ATTO che  tutta  la  documentazione citata  nel  presente  provvedimento  è  agli  atti  dell’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

RILEVATO non esservi motivi ostativi a procedere, trattandosi di atto dovuto.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

DI  PRENDERE ATTO delle  richieste  pervenute  all’UOC Acquisizione  Beni  e  Servizi  dai  vari  Distretti 
Sanitari  e  riportate  nel  documento  “Riepilogo richieste” pervenute  dal  12/06/23  al  16/06/23,  agli  atti 
dell’UOC ABS, recante, per ciascun approvvigionamento, le iniziali del paziente, gli estremi della richiesta, 
il fornitore, il codice prodotto da fornire e il relativo costo.

DI AFFIDARE,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  63,  co.  2,  lett.  b),  punto 2,  del  D.lgs.  50/2016,  le 
forniture  afferenti  alle  richieste  di  acquisto  avanzate  dai  Direttori  Sanitari  dei  Distretti  e/o  dei  Presidi 
Ospedalieri aventi ad oggetto protesi e/o ausili/dispositivi medici tariffari ed extra tariffari, ricevute dall’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi, il cui dettaglio è riportato nel sopracitato documento “Riepilogo richieste”. 

 DITTA
IMPORTO (Iva 

Esclusa)
CIG

ATOS MEDICAL EXTRATARIFFARIO €.6.548,35 Z4B3B9493D
ATOS MEDICAL TARIFFARIO €.1.285,35 Z4B3B9493D

COLOPLAST EXTRATARIFFARIO €.6.272,00 Z203B9496A

FERMED EXTRATARIFFARIO €.418,47 ZF03B94997

MAGALDI EXTRATARIFFARI €.1.439,88 Z5F3B949BA
pag. 2 

copia informatica per consultazione



VIVISOL EXTRATARIFFARIO €. 4.341,47 ZD43B949E3

 TOTALE €. 20.305,52

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per il seguito di competenza ai Direttori dei Distretti 
Sanitari 

DI NOMINARE ai dell’art.  31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
limitatamente alla fase di aggiudicazione, il dott. Domenico Tomo, Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi.

DI  NOMINARE altresì,  quale  Responsabile  per  la  fase  di  esecuzione  (DEC)  i  vari  Direttori  Sanitari 
richiedenti della scrivente ASL, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del DM 
49/2018, la quale potrà avvalersi della facoltà di cui all’art. 101 co. 6bis del D.Lgs. 50/2016.

DI DARE ATTO 
Che la spesa totale pari ad €. 20.305,52 di cui €. 19.020,17 per prodotti extratariffari, ed €. 1.285,35 per 
prodotti previsti dal tariffario, ed è da imputarsi sul conto economico 50101070104, che graverà, nelle more 
dell’adozione del Regolamento di cui in premessa, sul CDC e CDR del Distretto Ordinante;
Che l’emissione dei relativi ordini saranno a carico dei DEC richiedenti le forniture de quo, nonché i relativi 
processi amministrativi derivanti dall’emissione degli stessi. 

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
TOMO DOMENICO

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
– Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo aziendale

Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

pag. 3 

copia informatica per consultazione



DI  PRENDERE ATTO delle  richieste  pervenute  all’UOC Acquisizione  Beni  e  Servizi  dai  vari  Distretti 
Sanitari  e  riportate  nel  documento  “Riepilogo richieste” pervenute  dal  12/06/23  al  16/06/23,  agli  atti 
dell’UOC ABS, recante, per ciascun approvvigionamento, le iniziali del paziente, gli estremi della richiesta, 
il fornitore, il codice prodotto da fornire e il relativo costo.

DI AFFIDARE,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  63,  co.  2,  lett.  b),  punto 2,  del  D.lgs.  50/2016,  le 
forniture  afferenti  alle  richieste  di  acquisto  avanzate  dai  Direttori  Sanitari  dei  Distretti  e/o  dei  Presidi 
Ospedalieri aventi ad oggetto protesi e/o ausili/dispositivi medici tariffari ed extra tariffari, ricevute dall’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi, il cui dettaglio è riportato nel sopracitato documento “Riepilogo richieste”. 

DITTA
IMPORTO (Iva 

Esclusa)
CIG

ATOS MEDICAL EXTRATARIFFARIO €.6.548,35 Z4B3B9493D
ATOS MEDICAL TARIFFARIO €.1.285,35 Z4B3B9493D

COLOPLAST EXTRATARIFFARIO €.6.272,00 Z203B9496A

FERMED EXTRATARIFFARIO €.418,47 ZF03B94997

MAGALDI EXTRATARIFFARI €.1.439,88 Z5F3B949BA
VIVISOL EXTRATARIFFARIO €. 4.341,47 ZD43B949E3

 TOTALE €. 20.305,52

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per il seguito di competenza ai Direttori dei Distretti 
Sanitari 

DI NOMINARE ai dell’art.  31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
limitatamente alla fase di aggiudicazione, il dott. Domenico Tomo, Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi.

DI  NOMINARE altresì,  quale  Responsabile  per  la  fase  di  esecuzione  (DEC)  i  vari  Direttori  Sanitari 
richiedenti della scrivente ASL, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del DM 
49/2018, la quale potrà avvalersi della facoltà di cui all’art. 101 co. 6bis del D.Lgs. 50/2016.

DI DARE ATTO 
Che la spesa totale pari ad €. 20.305,52 di cui €. 19.020,17 per prodotti extratariffari, ed €. 1.285,35 per 
prodotti previsti dal tariffario, ed è da imputarsi sul conto economico 50101070104, che graverà, nelle more 
dell’adozione del Regolamento di cui in premessa, sul CDC e CDR del Distretto Ordinante;
Che l’emissione dei relativi ordini saranno a carico dei DEC richiedenti le forniture de quo, nonché i relativi 
processi amministrativi derivanti dall’emissione degli stessi. 

Il Dirigente proponente sarà responsabile, in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione che 
viene  resa,  data  l’urgenza,  immediatamente  esecutiva,  curandone  tutti  i  consequenziali  adempimenti 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo 

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 4 

copia informatica per consultazione


